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at den økonomiske udvikling, der har været in- 
den for biblioteksområdet, nogenlunde svarer til 
regeringens ambitioner og planer for hele den 
offentlige sektor, nemlig at der skulle være nul- 
vækst eller minusvækst, siden den tiltrådte, men 
sådan er det jo ikke helt gået. 

Så jeg synes, man er nødt til at sige, når man 
kigger på det, som sådan kaldes, at økonomisk 
har udviklingen været stabil, at vi så har levet i 
et meget ustabilt samfund i øvrigt, for der har 
været en stor økonomisk vækst. Og jeg tror, at 
de fleste, der kigger på den offentlige sektor og 
på de institutioner, hvor der ikke sker nogen 
vækst, mens der sker vækst overalt i samfundet 
i øvrigt, opfatter det som et område, som bliver 
tømt for kvalitet og tømt for mening, og måske 
er det derfor, at der er mange, der har den ople- 
velse, at bibliotekerne faktisk er i en krise, på 
trods af bibliotekarernes og det øvrige persona- 
les ihærdige anstrengelser for at få så og så man- 
ge borgere til også at indgå aktivt i de ting, der 
foregår på bibliotekerne. 

Kl. 14:26 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så er det hr. Anders Samuel- 
sen som ordfører. 

Kl. 14:26 
(Ordfører) 
Anders Samuelsen (LA): 
Folkebibliotekerne er og har været en meget, 
meget central institution i udviklingen af vores 
velfærdssamfund, i tilgængelighed til viden 
blandt alle unge, midaldrende og gamle. Det er 
vigtigt, at vi har folkebibliotekerne, og at vi fort- 
sat har folkebibliotekerne. 

Det, der samtidig også er vigtigt, synes vi i Li- 
beral Alliance, er, at engagementet i folkebiblio- 
tekerne i høj grad føres fra lokal side, at det er 
fra lokal side, at man bruger, udvikler, udnytter 
folkebibliotekernes muligheder. Derfor er vi 
også noget bekymrede over et forslag som det 
her. Det lyder meget godt, at man skal lægge en 
national strategi -  positivt ladet, fremadrettet, 
og hvad man ellers kan sige af den slags over- 
skrifter -  men hvis man læser efter i beslutnings- 
forslaget, kan man ikke lade være med lynhur- 
tigt at begynde at bruge ordet skal, altså, at vi 
herinde fra Folketinget skal begynde at definere, 
hvad det så er, man skal gøre med sit folkebibli- 
otek. Jeg ikke sikker på, at vi er eksperterne på 
det. Jeg tror, at det er meget forskelligt fra områ- 
de til område. Vi har tilhørere inde i salen i dag, 
unge, ældre, midaldrende, vi har dem også ude 
bag skærmene i dag, og jeg tror, at alle vil have 

en meget forskellig opfattelse af, hvad det er for 
en oplevelse, man har, når man kommer på sit 
lokale bibliotek, eller hvordan man nu har valgt 
at indrette det ude lokalt, og der vil man højst 
sandsynligt også opleve, at man kan blive -  net- 
op fordi der er sådan en differentiering ud over 
landet -  inspireret af hinanden på kryds og 
tværs. Det er netop sådan noget, som vi vil kom- 
me til at få mindre af, hvis vi for alvor begynder 
at låse os fast på sådan nogle nationale strategier 
for, hvad folkebibliotekerne skal indeholde. 
F.eks. står der her, at fremtidens folkebiblioteker 
skal være centre for lokale netværk, folkebiblio- 
tekerne skal fungere som en katalysator for sam- 
arbejde mellem borgere på tværs af institutioner, 
foreninger, virksomheder og sociale og politiske 
grupperinger. Med folkebibliotekérne skal vi 
sikre et reelt vidensamfund. 

På den ene side er det sådan nogle ret konkre- 
te tiltag, og på den anden side er det nogle me- 
get højtflyvende overordnede visioner. Jeg sy- 
nes, at vi skal være meget forsigtige med det. Jeg 
tror på, at inspirationen skal komme og den skal 
ligge ude lokalt fra ildsjælene, som går ind i det 
her arbejde, og det skal ikke defineres i detaljer 
inde fra Folketingssalen, selv om vi synes, det 
kunne være interessant også at kaste os over det 
emne. 

Kl. 14:29 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi lader lige ordføreren blive stående et øjeblik. 
Hr. Mogens Jensen for en kort bemærkning. 

Kl. 14:29 
Mogens Jensen (S): 
Nu var det jo spændende at høre ordføreren for 
Liberal Alliance, fordi vi her i hvert fald helt 
klart så en forskel på Det Radikale Venstre og Li- 
beral Alliance med hensyn til at ville være med 
til at prøve at lave nogle også landsdækkende 
rammer for bibliotekerne, så man lokalt ikke 
bare står alene med sine udsigter og fremtids- 
muligheder. 

Men må jeg ikke spørge hr. Anders Samuel- 
sen, hvilke af de fem hovedpunkter, som er i be- 
slutningsforslaget, og som jo egentlig er de over- 
ordnede retningslinjer for, hvor vi synes biblio- 
tekerne skal bevæge sig hen, det er, ordføreren 
ikke kan tilslutte sig? Er det, at det stadig væk 
skal være et gratistilbud, at det stadig væk skal 
være en opgave at sikre tilgængelighed for de 
læse- og it-svage? Hvad er det konkret for nogle 
ting i de fem punkter, som Liberal Alliance ikke 
kan tilslutte sig? 


